
T F.088 www.bossard.com ©
 B

os
sa

rd
, F

-c
z-

20
23

.0
6

Obecně

Na rozměrech závitu a na přesnosti profilu závisí:
–  zda ještě může být na závity šroubu nanesen povlak
–  zda bude možno spojované díly při montáži sešroubovat bez 

potíží a bez potřeby dodatečného opracování
–  zda může závit přenášet síly, na které byly konstrukční části 

dimenzovány.

Ve výrobě šroubů jsou rozměrové tolerance velmi malé. Pojmy 
a lícovací soustavy jsou obtížně představitelné. Pro představu 
vysvětlíme v následujících obrázcích rozměry a tolerance.

Základní pojmy a jmenovité rozměry
podle ISO 724

Systém rozměrů závitů je založen na jmenovitých rozměrech 
závitu, stoupání a malém průměru závitu.

60°Matice

D
jm

en
ov

itý
 p

rů
m

ěr
 z

áv
itu

D
ve

lk
ý 

pr
ům

ěr

D 2
st

ře
dn

í p
rů

m
ěr

D 1
m

al
ý 

pr
ům

ěr

d 2
 s

tře
dn

í p
rů

m
ěr

d
ve

lk
ý 

pr
ům

ěr

Matice Šroub

Šroub

P stoupání

Systém uložení metrických závitů ISO
podle ISO 965

Šroubové a maticové závity mají rozdílnou polohu tolerančního 
pole: rozměry závitu šroubu se pohybují u jmenovitého rozměru 
a pod ním, rozměry závitu matice pak u jmenovitého rozměru a 
nad ním.

Z toho vyplývá nutná vůle a vymezená oblast pro povolené 
 tloušťky galvanických vrstev: povlakovaný závit šroubu nesmí 
nikdy překročit jmenovité rozměry, zatímco povlakovaný závit 
matice nesmí být nikdy menší než tyto rozměry.

T d 2

TD
1 2

El
2

es
2

ve
lk

ý 
pr

ům
ěr

 m
in

.

st
ře

dn
í p

rů
m

ěr
 m

ax
.

st
ře

dn
í p

rů
m

ěr
 m

in
.

m
al

ý 
pr

ům
ěr

 m
ax

.

m
al

ý 
pr

ům
ěr

 m
in

.

st
ře

dn
í p

rů
m

ěr
 m

in
.

st
ře

dn
í p

rů
m

ěr
 m

ax
.

ve
lk

ý 
pr

ům
ěr

 m
in

.

ve
lk

ý 
pr

ům
ěr

 m
ax

.

Matice

Šroub

TD
2

2

ve
lk

ý 
pr

ům
ěr

 m
ax

.

Td
2 2

  Maximální tloušťky povlaků pro metrické ISO závity 
Strana F.038

Toleranční pole šroubových a maticových závitů
podle ISO 965

6G

4  5  6  7  8

G

f
e zá

vit
 š

ro
ub

u 
  z

áv
it 

m
at

ic
e

ve
lk

ý 
Ø

st
ře

dn
í Ø

ve
lk

ý 
Ø

st
ře

dn
í Ø

6g 6e

6H
H
h
g

–

Kvalita tolerance
Tolerance v závislosti
na průměru pro různé
toleranční pole jsou
uvedeny v ISO 965.

Větší číslo
znamená
větší toleranci

Toleranční pole
Rozměry v závislosti
na rozteči pro různé
toleranční pole jsou
uvedeny v ISO 965.

Vůle
před
nanášením
ochranných
povlaků

Metrické závity ISO

Metrické závity ISO

Norma pro závit ISO 965 doporučuje toleranční pole s 
 požadovanou vůlí. U závitů ≥ M1,4 jsou obvyklá následující 
toleranční pole:

*  U matic vyráběných podle 6H je povrchová ochrana možná 
pouze tehdy, pokud při řezání závitu není pole tolerance využito 
až po nulovou linii.

Matice Šroub Stav povrchu

6H* 6g jasný / vhodné pro standardní galvanické  
pokovování

6H 6h po pokovování
6G 6e / 6f jasný / vhodné pro silnější galvanické pokovování
6H 6h po pokovování

Testování závitu šroubů jasné: pomocí závitových kalibrů 6g 
pokovované: pomocí závitových kalibrů 6g

Testování závitu matic jasné nebo pokovované: pomocí závitového 
válečkového kalibru 6H*



TF.089www.bossard.com©
 B

os
sa

rd
, F

-c
z-

20
24
.1
2

Metrické závity ISO

Metrické závity ISO

Mezní rozměry pro normální závit
podle ISO 965

Šrouby, tolerance 6g (*6h)

Závit Délka 
 zašroubování

Velký průměr Střední průměr Rádius 
u kořene 
závitu

d [mm] d2 [mm] [mm]

od do max. min. max. min. min.

M1* 0,6 1,7 1,000 0,933 0,838 0,785 0,031
M1,2* 0,6 1,7 1,200 1,133 1,038 0,985 0,031
M1,4* 0,7 2 1,400 1,325 1,205 1,149 0,038
M1,6 0,8 2,6 1,581 1,496 1,354 1,291 0,044
M1,8 0,8 2,6 1,781 1,696 1,554 1,491 0,044
M2 1 3 1,981 1,886 1,721 1,654 0,050
M2,5 1,3 3,8 2,480 2,380 2,188 2,117 0,056
M3 1,5 4,5 2,980 2,874 2,655 2,580 0,063
M3,5 1,7 5 3,479 3,354 3,089 3,004 0,075
M4 2 6 3,978 3,838 3,523 3,433 0,088
M5 2,5 7,5 4,976 4,826 4,456 4,361 0,100
M6 3 9 5,974 5,794 5,324 5,212 0,125
M7 3 9 6,974 6,794 6,324 6,212 0,125
M8 4 12 7,972 7,760 7,160 7,042 0,156
M10 5 15 9,968 9,732 8,994 8,862 0,188
M12 6 18 11,966 11,701 10,829 10,679 0,219
M14 8 24 13,962 13,682 12,663 12,503 0,250
M16 8 24 15,962 15,682 14,663 14,503 0,250
M18 10 30 17,958 17,623 16,334 16,164 0,313
M20 10 30 19,958 19,623 18,334 18,164 0,313
M22 10 30 21,958 21,623 20,334 20,164 0,313
M24 12 36 23,952 23,577 22,003 21,803 0,375
M27 12 36 26,952 26,577 25,003 24,803 0,375
M30 15 45 29,947 29,522 27,674 27,462 0,438
M33 15 45 32,947 32,522 30,674 30,462 0,438
M36 18 53 35,940 35,465 33,342 33,118 0,500
M39 18 53 38,940 38,465 36,342 36,118 0,500

Závit Délka 
 zašroubování

Střední průměr Malý průměr

D2 [mm] D1 [mm]

od do max. min. max. min.

M1* 0,6 1,7 0,894 0,838 0,785 0,729
M1,2* 0,6 1,7 1,094 1,038 0,985 0,929
M1,4* 0,7 2 1,265 1,205 1,142 1,075
M1,6 0,8 2,6 1,458 1,373 1,321 1,221
M1,8 0,8 2,6 1,658 1,573 1,521 1,421
M2 1 3 1,830 1,740 1,679 1,567
M2,5 1,3 3,8 2,303 2,208 2,138 2,013
M3 1,5 4,5 2,775 2,675 2,599 2,459
M3,5 1,7 5 3,222 3,110 3,010 2,850
M4 2 6 3,663 3,545 3,422 3,242
M5 2,5 7,5 4,605 4,480 4,334 4,134
M6 3 9 5,500 5,350 5,153 4,917
M7 3 9 6,500 6,350 6,153 5,917
M8 4 12 7,348 7,188 6,912 6,647
M10 5 15 9,206 9,026 8,676 8,376
M12 6 18 11,063 10,863 10,441 10,106
M14 8 24 12,913 12,701 12,210 11,835
M16 8 24 14,913 14,701 14,210 13,835
M18 10 30 16,600 16,376 15,744 15,294
M20 10 30 18,600 18,376 17,744 17,294
M22 10 30 20,600 20,376 19,744 19,294
M24 12 36 22,316 22,051 21,252 20,752
M27 12 36 25,316 25,051 24,252 23,752
M30 15 45 28,007 27,727 26,771 26,211
M33 15 45 31,007 30,727 29,771 29,211
M36 18 53 33,702 33,402 32,270 31,670
M39 18 53 36,702 36,402 35,270 34,670

Matice, tolerance 6H (*5H)

Volitelné řady pro normální závit
podle ISO 262

Jmenovitý průměr 
závitu

M1,2 M1,6 M2 M2,5 M3 M4 M5 M6 M8 M10 M12 M16 M20 M24 M30 M36 M42 M48

Stoupání P [mm] 0,25 0,35 0,4 0,45 0,5 0,7 0,8 1 1,25 1,5 1,75 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Jmenovitý průměr 
závitu

M1,4 M1,8 M3,5 M7 M14 M18 M22 M27 M33 M39 M45

Stoupání P [mm] 0,3 0,35 0,6 1 2 2,5 2,5 3 3,5 4 4,5

1. výběr

2. výběr



T F.090 www.bossard.com ©
 B

os
sa

rd
, F

-c
z-

20
23

.0
6

Mezní rozměry pro jemný závit
podle ISO 965

Závit Délka 
 zašroubování

Velký průměr Střední průměr Rádius 
u kořene 
závitu

d [mm] d2 [mm] [mm]
od do max. min. max. min. min.

M8x1 3 9 7,974 7,794 7,324 7,212 0,125
M10x1 3 9 9,974 9,794 9,324 9,212 0,156
M10x1,25 4 12 9,972 9,760 9,160 9,042 0,156
M12x1,25 4,5 13 11,972 11,760 11,160 11,028 0,156
M12x1,5 5,6 16 11,968 11,732 10,994 10,854 0,156
M14x1,5 5,6 16 13,968 13,732 12,994 12,854 0,188
M16x1,5 5,6 16 15,968 15,732 14,994 14,854 0,188
M18x1,5 5,6 16 17,968 17,762 16,994 16,854 0,188
M18x2 8 24 17,952 17,682 16,663 16,503 0,188
M20x1,5 5,6 16 19,968 19,732 18,994 18,854 0,188
M20x2 8 24 19,962 19,682 18,663 18,503 0,188
M22x1,5 5,6 16 21,968 21,732 20,994 20,854 0,188
M22x2 8 24 21,962 21,682 20,663 20,503 0,188
M24x2 8,5 25 23,962 23,682 22,663 22,493 0,250
M27x2 8,5 25 26,962 26,682 25,663 25,483 0,250
M30x2 8,5 25 29,962 29,682 28,663 28,493 0,250
M33x2 8,5 25 32,962 32,682 31,663 31,493 0,250
M36x3 12 36 35,952 35,577 34,003 33,803 0,375
M39x3 12 36 38,952 38,577 37,003 36,803 0,375

Závit Délka 
 zašroubování

Střední průměr Malý průměr

D2 [mm] D1 [mm] 

od do max. min. max. min.
M8x1 3 9 7,500 7,350 7,153 6,917
M10x1 3 9 9,500 9,350 9,153 8,917
M10x1,25 4 12 9,348 9,188 8,912 8,647
M12x1,25 4,5 13 11,368 11,188 10,912 10,647
M12x1,5 5,6 16 11,216 11,026 10,676 10,376
M14x1,5 5,6 16 13,216 13,026 12,676 12,376
M16x1,5 5,6 16 15,216 15,026 14,676 14,376
M18x1,5 5,6 16 17,216 17,026 16,676 16,376
M18x2 8 24 16,913 16,701 16,210 15,835
M20x1,5 5,6 16 19,216 19,026 18,676 18,376
M20x2 8 24 18,913 13,701 18,210 17,835
M22x1,5 5,6 16 21,216 21,026 20,676 20,376
M22x2 8 24 20,913 20,701 20,210 19,835
M24x2 8,5 25 22,925 22,701 22,210 21,835
M27x2 8,5 25 25,925 25,701 25,210 24,834
M30x2 8,5 25 28,925 28,701 28,210 27,835
M33x2 8,5 25 31,925 31,701 31,210 30,835
M36x3 12 36 34,316 34,051 33,252 32,752
M39x3 12 36 37,316 37,051 36,252 35,752

Matice s jemným metrickým závitem, tolerance 6HŠrouby s jemným metrickým závitem, tolerance 6g

Volitelné řady pro jemný závit
podle ISO 262

Jmenovitý průměr 
závitu

M8 M10 M12 M16 M20 M24 M30 M36

Stoupání P [mm] 1 1,25 1,25 1,5 1,5 2 2 3

– 11) 1,51) – 21) – – –

Povolené tolerance pro plastové spojovací díly

Rozměr pro závity šroubu pro závity matice

velký Ø e8 2 x G7
malý Ø 2 x g8 H7
střední Ø 2 x g8 2 x g8
rozteč ± 5 % ± 5 %

–  Rozměry hlavy, délka šroubu a závit přibližně podle DIN. 
 Odchylky podle VDI 2544.

–  Tolerance musí být ověřeny 24 hodin po vyrobení, pro všechny 
ostatní tolerance platí ISO 4759, část 1, avšak násobeno 
koeficientem 2.

–  Uvedené technické údaje jsou pouze obecné. Detailnější 
 specifikace naleznete v VDI 2544.

1. výběr

2. výběr

Jmenovitý průměr 
závitu

M14 M18 M22 M27 M33 M39

Stoupání P [mm] 1,5 1,5 1,5 2 2 3

– 21) 21) – – –

1) Není obsaženo v ISO 262-1973

Metrické závity ISO

Metrické závity ISO




